Si detur secundum, scilicet quod aliqua veritas est catholica quia in scripturis
divinis inserta, et constat quod talem veritatem inseri in scripturis divinis ex
30 nulla approbatione ecclesie vel pape dependet, ergo talis veritas absque omni
approbatione tali est inter veritates catholicas numeranda.

Si detur tertium, scilicet quod aliqua veritas est catholica quia est ab universalis
ecclesia recepta, querendum est quare universalis ecclesia recepit talem
veritatem: aut quia sibi divinitus revelatur vel etiam inspiratur, et tunc absque
35 tali receptione ecclesie vere est catholica quia divinitus revelatur vel etiam
inspiratur; aut eam recipit universalis ecclesia quia eam reperit in scripturis
divinis, et tunc adhuc absque tali receptione est catholica iudicanda; aut recipit
eam universalis ecclesia quia per experientiam vel per rationem naturalem eam
cognoscit, quod de multis veritatibus catholicis nullatenus dici potest, et tunc
40 etiam ecclesia in faciendo aliquam veritatem catholicam rationi vel experientie
inniteretur, quod dici non potest: sequeretur enim quod ecclesia universalis
omnem veritatem geometricam et omnes alias quarumcunque scientiarum
demonstrative probatas posset veritatibus catholicis aggregare; ex quo sequere-
45 tur quod omnes assertiones falsas huiusmodi veritatibus naturaliter notis contra-
rias posset ecclesia universalis inter hereses computare, et omnem assertorem
cuiuscunque assertionis false veritati naturaliter note contrarie tanquam hereti-
cum condempnare, quod est inconveniens reputandum. Aut talem veritatem
recipit universalis ecclesia quia sibi placet, quod dici non potest, quia tunc
50 ecclesia universalis in recipiendo aliquam veritatem et faciendo eam catholicam
inniteretur solummodo humane voluntati, et ita fides nostra esset in voluntate
hominum. Cum tamen asserat Apostolus quod fides nostra non debet esse in
sapientia hominum (1^a ad Corinthios 2^o), et multo fortius non debet esse in

Capitulum 13.28 scilicet] omitted We | 29 inseri] contineri D | 30 nulla...dependet] approbatione
summi pontificis nullatenus dependet sequitur idem quod prius D (-Fr) | 32 est³] WeD (-Fr): in
scripturis divinis inserta et Ed, in scripturis divinis inserta BbPaVg; omitted Ww | 33 recepta]
accepta vel recepta CPaVg, acceptata vel recepta Ed | recipit] VcBC (-Bb)CaVdVgVa
| 34 sibi] sic E (-VgVa) | divinitus] approbatur added E (-Va) | vel etiam inspiratur] omitted
D (-Vd) | etiam] omitted CVdE | absque] omni added Welc | 35 catholica] scilicet added
D (-Vd) | 36 reperit] We: omitted Ww | 37 divinis] invenit added Ww | absque] omni added
C (-Bb) | 38 vel per] et C (-Bb)Fr | 39 cognoscit] cognoscat D (-Lc)E (-Ly) | et] quia D | 40 etiam
ecclesia] ecclesia C (-Bb)E (-Va), ecclesia universalis D, etiam We | faciendo] etiam added
DE (-Va) | aliquam] aliam CaE (- Va) | experiente] innititur vel added E | 41 dici non]
nullatenus dici D (-Lc), nullatenus Lc | quod³] tota added We | 43 demonstrative] demonstratione
VcBaE (-Pa), demonstrationes Es | quo] quibus E | 45 posset] etiam added D (-Fr)Pa
assertorem] assertionem OxAvD (-Ca) | 46 false] et added CD (-La)E | hereticum] hereticam
D (-La) | 48 recipit] recepit Ed | 51 debet esse] We: est Ww | 52 debet esse] WeBa: est Ww

Capitulum 13.52 1 ad Corinthios] 2:5

voluntate hominum. Ecclesia igitur universalis nullam recipit veritatem tanquam catholicam nisi quia divinitus revelatur vel quia in sacris literis invenitur. Talis autem veritas etiam si nulla esset ecclesia vere esset catholicā.

55

Si detur quartum, scilicet quod aliqua veritas est catholicā quia sequitur ex illis, vel ex aliquo illorum, que sunt divinitus revelata vel in scripturis divinis inserta et ab ecclesia universalī recepta, et palam est quod propter approbationem ecclesie non magis potest ex eis inferri. Ergo per talem approbationem non fit catholicā, sed ante fuit catholicā.

60

Si detur quintum, scilicet quod ideo aliqua veritas est catholicā quia est a summo pontifice approbata, tunc querendum est: aut summus pontifex veritatem aliquam approbando innititur revelationi divine, aut scripturis sacrī, vel doctrine ecclesie universalis. Et quocunque istorum detur sequitur quod summus pontifex per approbationem suam non facit talem veritatem esse catholicā, sed talem veritatem fuisse et esse catholicā determinat et diffinit. Vel summus pontifex approbando aliquam veritatem proprie prudentie vel voluntati innititur, et si hoc dicatur sequitur quod propter talem approbationem summi pontificis non est aliqua veritas pro catholicā acceptanda, quia fides nostra nec in sapientia nec in voluntate hominis potest consistere.

65

70

Patet igitur quod nulla veritas est catholicā nisi quia divinitus revelata vel quia in scripturis divinis inserta vel quia per certitudinem ecclesie universali innotuit, vel quia ex aliquo illorum vel aliquibus vel omnibus simul necessario argumento concluditur. Nullum autem predictorum ex approbatione summi pontificis vel etiam ecclesie noscitur dependere. Ergo per approbationem talem nulla veritas catholicā fieri potest, sed per talem approbationem aliqua veritas fuisse et esse

75

Capitulum 13.53 tanquam] omitted We | 55 autem] etiam **D** (-Ca), omitted CCaE | 56 Si] vero added **D** (-Fr) | veritas] ideo added **D** (-Lc) | 57 vel²] WeBa: et Ww | 58 et²] id est etiam VgVa, omitted BaEd | 59 ecclesie] pape **D** (-Vd)NaKoAxPaArPbLbSa, ecclesie PabLbb; vel ecclesie added Fr; omitted Vb, pape added Vbm | ex] ab Ed | 60 sed...catholicā³] omitted VcCD (-Fr)E. See Omissions-Additions.html, passage 5. | 62 aut] an CaFrEd | 63 innititur] alicui added E (-VgVa) aut] etiam added E | 64 Et] omitted Ed | 65 veritatem] fuisse et added **D** (-CaFr) | esse...66 veritatem] omitted E (-Va)ArPbVbLbSa, added PamLbm. (Pc does not omit.) | sed...66 diffinit] fuisse diffinit Fr, veritatem talem esse et fuisse catholicā determinate et diffinit La, eo quod ipsam determinat et diffinit Vd, vel hereticā esse determinate diffinit Ax, quando eam determinat et diffinit Ko, gap determinate diffinit Na; omitted Lc | 66 catholicā] quam added EdVgm | 67 vel] et **B** | 68 dicatur] datur VcCD (-Fr)E (-Pa) | propter] per WeFr | 69 acceptanda] accipienda BaBbDE | 70 hominī] nostra **D** (-Ca) | 72 quia] omitted **D** (-Ca)Pa | 73 quia] omitted VcCDE vel...simul] WeBa: omitted Ww | 74 Nullum] nichil **D** (-Vd)E (-Vg) | 76 aliqua veritas] aliquam veritatem **D** (-La)E (-VgVa)

Capitulum 13.69 1 ad Corinthios] 2:5

catholica diffinitur. Et ita summus pontifex non facit aliquam assertionem esse catholicam vel hereticam, sed per approbationem suam determinat et diffinit veritates quas approbat esse et fuisse catholicas, et per condemnationem suam determinat et diffinit assertiones quas reprobatur esse et fuisse hereticas. Et ita non facit novum articulum fidei sed noviter diffinit aliquem articulum pertinere, et pertinuisse, ad catholicam veritatem; et ita talis veritas, quamvis noviter diffiniatur esse catholica, prius tamen fuit catholica.

Secunda ratio est hec. Si aliqua veritas est catholica solummodo quia est a Romano pontifice approbata, aut ergo est catholica quia est a Romano pontifice sive explicite sive implicite approbata, aut est tantummodo catholica quia est a Romano pontifice explicite approbata. Si detur primum, sequitur quod Romanus pontifex non potest facere novum articulum fidei de aliqua veritate que antea necessaria existebat, quia omnes veritates divinitus revelate et in scripturis sacris inserte et quas ecclesia universalis recipit et que sequuntur ex aliqua vel aliquibus predictarum fuerunt antea explicite vel implicite per Romanos pontifices approbate. Ipsi enim totam fidem ecclesie approbaverunt, et per consequens approbaverunt omnia que sequuntur, quia, sicut “qui unum dicit, dicit omnia que sequuntur ex illo”,²⁸ ita qui unum approbat, approbat omnia que sequuntur ex illo. Si detur secundum, scilicet quod ideo aliqua veritas solummodo dicitur catholica quia est a Romano pontifice explicite approbata, ergo tales veritates “Christus mortuos suscitavit”, “Christus fuit Deus et homo”, “Deus omnia prescrit”, et huiusmodi non essent catholice reputande nisi essent a Romano pontifice explicite approbata, quod pro inconvenienti videtur habendum.

Per istas itaque rationes ostenditur quod summus pontifex non potest facere novum articulum fidei nec de veritate non catholica potest facere catholicam, ex quo concludunt isti quod Romanus pontifex de assertione non heretica non potest facere hereticam, quia omni assertioni catholice contradicit assertio

Capitulum 13.77 catholica diffinitur] catholicam dinoscitur et diffinitur **DE** (-VgVa) assertionem] veritatem Vc**CD** (-Fr)E | esse] omitted **D** (-Vd)Pa | **78** hereticam] assertionem **CD** (-VdFr)E | **79** veritates] assertiones **D** (-VdFr)NaKoAxVbLbSa, veritates et assertiones E (-PaVa), veritates assertiones VaPc | **81** pertinere] particulare OxAv | et] non added LaLcE (-Va) | **83** diffiniatur] diffinitur **D** (-LcFr)PaVa | catholica¹] ea added **Ed** | catholica²] et ita de [de omitted La] assertione heretica est dicendum [censemum Ca] added **D** | **85** Romano¹] summo We | **88** de] ex We | **89** et] omitted Vc**CD** (-VdLc)E (-Va) | **90** recipit] recepit WeBa | sequuntur] sequitur **D** (-CaFr) | **91** antea] enim **D** (-VdFr)Vg, sive C (-An)Anb | **92** Ipsi enim] cum ipsi **D** consequens] implicite added A (-WeVc)B | **93** omnia¹] ea **DE** | sequuntur] ex eis added **D** omnia²] et ea **Ed**, ea **D** (-LaFr)PaVg | **94** ita...95 illo] omitted Vd | **95** Si] autem added **DE** solummodo] omitted We | **98** prescrit] prescivit **D** (-La)E | **99** videtur] hic added **D** (-CaFr)E | **100** itaque] iam dictas **D** (-Fr)

²⁸ Cf. OND 62.291, p.570. Source not identified.

heretica et econverso, quia, sicut si una contradictiarum est vera altera est falsa et econverso, ita si una contradictiarum est catholica altera est heretica; sed sicut probatum est Romanus pontifex non potest de assertione non catholica facere catholicam, ergo nec de assertione non heretica potest facere hereticam. 105

Tertia ratio est hec. Si ideo solummodo aliqua assertio est inter hereses computanda quia est a Romano pontifice vel ab universalis ecclesia condempnata, aut ergo quia dampnata sive explicite sive implicite, aut solum quia dampnata explicite. Si detur primum, sequitur quod omnis assertio que potest licite dampnari est modo heresis, quia omnis talis est iam per ecclesiam et Romanos pontifices, qui totam fidem approbando omnem falsitatem contrariam dampnaverunt, explicite vel implicite condempnata. Si detur secundum, scilicet quod aliqua assertio ideo est heretica solummodo quia explicite condempnata, ergo ista assertio, “Christus non est homo”, non erat heretica antequam esset per ecclesiam condempnata, quod isti pro manifesto inconvenienti habent. 110 115

Quarta ratio, que eis demonstrativa videtur, est hec. Omnis assertio cuius pertinax defensator est vere hereticus vere est heresis; sed omnes pertinaces defensatores assertionum que possunt per ecclesiam rite et legitime tanquam hereses condempnari sunt vere heretici, licet eorum assertions non sint de facto explicite et sub forma propria ab ecclesia condempnata; ergo tales assertions ante dampnationem huiusmodi vere sunt inter hereses numerande. Maior est manifesta, quia nemo est hereticus nisi propter heresim cui adheret. Minor auctoritatibus beati Augustini probatur, qui, ut habetur 24^a, q. 3^a, c. *Dixit Apostolus*, et c. *Qui in ecclesia*, asserit manifeste quod qui “sententiam falsam ac perversam” et qui “morbido aliiquid et pravum” sapiunt, et corrigi nolunt, sunt heretici; sed omnis assertio que potest per ecclesiam rite dampnari est falsa, perversa, morbida et prava; ergo omnis pertinax defensator talis assertionis, licet non sit de facto explicite per ecclesiam condempnata, est vere hereticus. Ex his 120 125 130

Capitulum 13.104 sicut] omitted B | est²] erit We | **105** est²] erit We | **106** assertione] We: veritate Ww | **107** non... facere³] heretica potest facere non D (-Fr)E | **109** vel] etiam added A (-WeVc)B universalis] WeBaLa: omitted Ww | **112** omnis] omitted D (-Lc) | **113** falsitatem] infidelitatem Ed | **115** assertio] non added Ed | **117** condempnata] WeVfBa: approbata OxAvEs, condempnata seu reprobata Ca, reprobata Ww | manifesto] maximo EsEd; omitted DPa | **121** sint] sunt CLa | **122** sub] in We | **123** ante] aut PaVg, vel Ed | dampnationem] dampnations D (-Vd)E (-Va) | **126** Qui] queritur D (-Lc) | qui] suam added E (-Va) | sententiam... 127 qui] suam sententiam quamvis falsam atque perversam nulla pertinaci animositate defendit nequaquam sunt inter hereticis computandus et infra c qui idem augustinus dicit qui in ecclesia christi PaArPb (cf. *Dixit Apostolus*, quoted p.116 3.6.7), sententiam primam aliter quam perversam et qui Va | **127** qui] que D (-LcFr) pravum sapiunt] omitted D | **129** perversa] omitted VcC (-Bb)

Capitulum 13.125 *Dixit Apostolus*] C.24 q.3 c.29, vol.1 col. 1885 **126** *Qui in ecclesia*] C.24 q.3 c.31, vol.1 col. 1887

concludunt isti quod ecclesia non potest facere de assertione non heretica hereticam, sed ecclesia aliquam heresim condemnando determinat et diffinit eam fuisse et esse hereticam.

Capitulum 14

Discipulus: Iste ultime rationes apparent michi fortes, et tamen rationes pro prima sententia videntur difficiles. Et ideo refer quomodo respondetur ad eas.

Magister: Ad primam illarum respondent secunde sententie assertores dicentes
 5 quod, sicut sepe aliquis est hereticus et tamen, quia est tantummodo occultus hereticus, non debet tanquam hereticus iudicari, ita sepe aliquis est hereticus quia heresi pertinaciter adheret et tamen, quia non est certum explicite quod assertio sua est et fuit heretica antequam explicite innotuerit ecclesie quod assertio sua est et fuit heretica, non debet tanquam hereticus condemnari.
 10 Postquam autem per diligentem considerationem innotuerit ecclesie quod assertio sua est heretica, si pertinax invenitur debet tanquam hereticus condemnari.

Discipulus: Ista responsio michi videtur apparens, nisi quod dubito de qua ecclesia isti loquuntur.

Magister: Ipsi loquuntur de ecclesia que est concilium generale vel papa, quia
 15 non sufficit in hoc casu ad damnationem alicuius quod innotescat alicui alteri quam concilio generali vel pape quod talis assertio fuerit et sit heretica.

Discipulus: Dic quomodo respondent ad exempla de Grecis et Ioachim et illis qui dixerunt Christum non esse aliquid secundum quod homo.

Magister: Dicunt quod assertiones ille antea fuerunt heretice, et pertinaces
 20 etiam assertores earum fuerunt heretici; quia tamen antea non innotuerat ecclesie quod eorum assertiones essent heretice non debuerunt tanquam heretici condemnari, sed postea debuerunt tanquam heretici dampnari.

Discipulus: Intelligo respcionem eorum ad rationem illam. Dicas ergo quomodo respondent ad secundam.

Capitulum 13.132 condemnando] bene added **D** | **14.2** rationes^{1]}] assertiones **Ed** | **3** refer] restat **D** (-Ca) | **4** respondent] istius added **Ly** | secunde sententie] heresum **D** (-CaFr), primi PaPz | **5** sicut] omitted **C** (-Bb) | est^{2]}] omitted **We** | **8** heretica...9 fuit] omitted **Lc** | **9** fuit] fuerit EsCaE (-PaVg)Vgm | **10** autem] aliquis added **Ed** | **11** si] talis added **Ed** | **16** fuerit] fuit **D** (-CaFr) | et sit] omitted **D** (-Ca)E | sit] est **VcC** | **17** et^{3]}] omitted **BCE** (-Pa) | illis] illorum **DE** | **18** dixerunt] dicunt **D** (-Ca) | **19** fuerunt] fuerint **VaLy** | et] **We**: omitted **Ww** | **21** essent] erant **A** (-WeVc)BLc, fuerunt **FrEd** | **22** tanquam] sicut **D** (-Fr)E (-Vg)

Capitulum 14.3 prima] Above, 12.13, p.55 **4** primam] Above, 12.40, p.56 | secunde sententie] Above, 13.5, p.58 **17** exempla] Above, 12.54, p.57 **24** secundam] Above, 12.67, p.57

Magister: Respondent quod licet ad summum pontificem non solum per modum doctrine sed etiam autentice pertineat diffinire que assertio catholica et que heretica est censenda, non tamen potest facere de veritate non catholica veritatem catholicam, nec de assertione non heretica hereticam valet efficere. Quo tamen non obstante, diffinitio sua plus operatur quam determinatio doctoris, quia post determinationem doctoris licet cuilibet sicut prius contrarium opinari et publice opinando tenere; hoc autem non licet post determinationem summi pontificis. Aliud etiam operatur, quia post diffinitionem rectam summi pontificis, licet cuilibet episcopo et inquisitori heretice pravitatis contra tenentes contrarium illius quod rite per summum pontificem diffinitum existit procedere iuxta canonicas sanctiones, nisi tales offerrent se ad probandum summum pontificem erronee diffinisse, in quo casu esset ad generale concilium recurrendum. Post determinationem autem cuiuscunque doctoris non licet episopis et inquisitoribus pravitatis heretice contra tenentes contrarium procedere magis quam ante.

Capitulum 15

Discipulus: Licet quedam retuleris de quibus admiror (unde et de eis postea interrogationem habebo), tamen conclusio principalis secunde sententie videtur michi probabilis, et miror quod aliquis tenet quod papa potest facere novum articulum fidei. Tamen qualiter respondetur ad c. Extra, De hereticis, *Cum Christus*, indica michi.

Magister: Volo te scire quod illa allegatio est quorundam canonistarum, de quibus nonnulli theologi scandalizantur quando vident eos de theologicis difficultatibus se intromittere ultra verba theologorum que in scriptis suis inveniunt, aliquid ex suo ingenio proferendo. Quia enim in theologia sunt minime erudit, ideo auctoritates theologie quas in suis libris reperiunt non debent exponere ultra sensum grammaticalem, nec ex eis debent alias conclusiones inferre nisi sequantur tam patenter quod quilibet illiteratus utens ratione

Capitulum 14.26 et] WeBaLcFrVa: omitted Ww | **28** efficere] facere **D** (-LaFr), facere vel efficere LaFr | **29** doctoris] doctorum **D** (-La)E (-**Ed**) | **30** doctoris] doctorum **D** (-Lc)Pa | **31** et] omitted Ly | **36** erronee] errorem **DE** (-Vg) | **37** et] nec We | **15.2** quedam] quidam **DE** (-PaPz), quidem Pz retuleris] retulissent **D** (-Fr)E (-Pa) | unde et] bene **D** (-CaFr) | eis] hiis **Ed** | **3** interrogationem habebo] interrogare reservo **DE** | habebo] habeo Ba, habeo facere Es | **4** potest] possit **D** (-La)E (-Vg)Va, posset Vg Va | **5** qualiter] quomodo **B**FiLc | **6** michi] si placet added **D** | **9** difficultatibus] diffinitionibus **B**, facultatibus **D** (-CaFr)Pa | scriptis] scripturis **BDEd** | **12** grammaticalem] generalem **BLcVa** | eis] eisdem **E** | debent²] omitted **DE** | alias] aliquas VcEs**DE** | **13** tam] eam **C** (-Bb)Va

Capitulum 15.7 illa allegatio] Above, 12.60, p.57

possit advertere; quia cum sepe verum auctoritatum theologie non habeant
 15 intellectum, si ex eis voluerint alias conclusiones inferre, facile incident in errores. Quod in istis canonistis qui ex predicto capitulo Alexandri 3ⁱⁱ *Cum Christus* volebant inferre quod papa potest facere novum articulum fidei sine difficultate potest adverti. Nam ex illo capitulo credebant posse concludi quod ante illam constitutionem licebat dicere Christum non esse Deum et hominem,
 20 cum tamen hoc non dicat, nec ibi inhibeat dicere Christum non esse Deum et hominem. Sed inhibet dicere Christum non esse aliquid secundum quod homo, cuius causam assignat quia Christus est verus Deus et verus homo. Iste autem sunt assertiones distincae, “Christus est verus Deus et verus homo” et “Christus est aliquid secundum quod homo”; una tamen sequitur ex alia.

25 **Discipulus:** Clare video quod predicti canoniste dictum capitulum *Cum Christus* male allegabant ad probandum quod ante tempora Alexandri licebat dicere Christum non esse Deum et hominem. Sed videtur quod bene allegaverunt ad probandum papam posse facere novum articulum fidei, quia quod Christus est aliquid secundum quod homo ante tempora Alexandri 3ⁱⁱ non fuit articulus fidei,
 30 immo licebat contrarium opinari. Ipse autem fecit quod esset articulus fidei et quod non licet dicere contrarium; ergo ipse fecit novum articulum fidei.

Magister: Ad istam tuam obiectionem respondent secunde sententie assertores dicentes quod “articulus fidei” accipitur stricte pro veritate catholica in symbolo autentico sub propria forma inserta, et sic non loquimur nunc de articulo fidei.
 35 Aliter potest accipi “articulus fidei” large pro omni catholica veritate, et isto modo est nunc sermo de articulo fidei. Et sic non potest papa facere novum articulum fidei, nec Alexander fecit talem novum articulum fidei, quia non fecit novam catholicam veritatem, sed fecit quod nec asserendo nec opinando liceret dicere contrarium illius quod ante fuit catholica veritas, et quod dicentes contrarium excommunicationis sententie subderentur. Et ita ista, “Christus secundum

Capitulum 15.14 cum] omitted **D** (-Ca) | verum] unum **D** (-CaFr), talium **E** (-VgVa)
 auctoritatum] authenticum Vc**CD** (-LaFr)VgVa | theologie non habeant] non habet theologie **D** (-Fr)
 | 15 alias] aliquas Vc**DE** | incident] incideret **D** (-Ca) | 16 canonistis] accidit added **E** (-VgVa)
 | 17 sine... 18 adverti] omitted **Ed** | 20 hoc] omitted Vc**CD** (-Fr)**E** (-Va) | non¹... ibi] non dicat
 istud ibi nec Ca, dicat gap ibi La, dicat istud ibi Vd, dicebat ibi Lc | ibi] etiam added
 Esm**E** (-PaVa) | 21 Sed inhibet] licet non prohibebat [prohibeat VdPa] **D** (-LaFr)Pa, licet non
 prohiberet **E** (-PaVa) | inhibet] inhibeat We | 26 allegabant] allegant **A** (-We)BaFr | 27 esse] est Bb;
 omitted **C** (-Bb) | allegaverunt] allegare We, allegabant **D** (-Lc) | 28 quod] omitted WeBa
 | 30 quod] ut **Ed** | 33 accipitur] sumitur uno modo **B** | 37 Alexander] papa **D** (-VdFr)Pa, papa
 alexander **E** (-Pa) | novum] omitted **BD** (-LaFr)**E** (-VgVa) | fidei²] omitted **E** (-VgVa) | quia]
 sicut nec Pa; nunc added **D** (-Fr), tunc added **E** (-Pa) | 38 liceret] licet Ba**D** (-LaFr)Pa | liceret... 39
 dicere] diceretur **E** (-PaVa) | 40 excommunicationis sententie] excommunicationi **D**Pa | ista]
 omitted **D** (-CaFr)

quod homo est aliquid”, ante Alexandrum 3^m fuit vere catholica veritas, sed ante tempora Alexandri non innotuit ecclesie quod esset catholica. Ex illis enim que in scripturis divinis habentur veritates multe sequuntur que tamen latent ecclesiam, et ideo catholice sunt, licet ecclesia nondum discusserit an catholicam sapient veritatem.

45

Capitulum 16

Discipulus: Quia diffinitio heresis de qua disseruisti plura conveniens michi videtur, nec tamen ex ea intelligo an heresis sit species specialissima vel sub se plures species habens, de hoc quid sentiant literati non postponas exprimere.

5

Magister: De distinctione specifica sunt plures opiniones. Quidam enim dicunt quod eadem res sub diversis speciebus collocari non potest, quidam dicunt contrarium.

10

Discipulus: De talibus difficultatibus te nullatenus intromittas, nam ad philosophicas scientias spectant, quarum difficultates proprias quantum potes evita. Sed dic michi nunc quid tenetur de heresibus, an omnes sub uno modo vel nomine aut specie continentur vel sub pluribus.

10

Magister: Intentionem tuam advero, et ideo ad mentem tuam volo tibi opiniones contrarias recitare. Si recolis, de veritatibus catholicis opiniones narravi, quia quidam dicunt quod ille sole veritates sunt catholice reputande que explicite vel implicite in scripturis divinis habentur, alii autem asserunt quod preter illas veritates sunt nonnullae aliae inter catholicas veritates numerande. Iuxta istas opiniones sunt etiam de heresibus opiniones contrarie. Quidam enim tradunt quod heresis habet solummodo sub se tres species sive tres modos heresum diversarum propter quas solummodo debet quis puniri. Prima species vel primus modus heresum est illarum que veritatibus sub forma propria in scriptura divina repertis non solum quomodolibet adversantur sed etiam in eisdem terminis contradicunt. Tales sunt iste: “Verbum non est caro factum”, “Deus non creavit in principio celum et terram”, “Christus non est assumptus in celum”, et

15

Capitulum 15.41 est] et fuit added **D** (-CaFr)E (-VgVa) | vere] vera **Ed**; omitted **D** (-LaLc) | 44 et...discusserit] omitted **D** (-Ca) | discusserit] dissenserit Ba, diffinierit EsCaE (-Pa); omitted Pa, diffinierit added Pam | **16.2** conveniens] inconveniens **D** (-Fr)E (-Pa), inconvenientia Pa | 5 distinctione] WeBa: diffinitione Ww | 6 quidam] autem added VcCDE | 8 difficultatibus] diffinitionibus **D** (- La) | 9 spectant] spectat OxAvBaEd | proprias] omitted VfEsDPa | 10 michi] tamen **Ed** | nomine aut] pluribus aut una **D** (-Fr), genere aut VgVa, nomine vel pluribus aut una Pa, nomine vel genere aut **Ed** | 11 sub] omitted VcC (-Bb) | 12 et ideo] estimo **D** (-CaFr) | 13 recolis] recolas **D** (-Fr)Pa | 18 sub se] omitted VcCDE | 20 illarum] omitted **DE** (-Ed); videlicet added **Ed** | 22 Tales] enim added **E** (-PaVa) | 23 celum²] christus non resurrexit a mortuis added **D**

20

Capitulum 16.13 narravi] Above, c.1, p.33.13, and c.2, p.37

huiusmodi. Alie sunt hereses que patenter omni intelligenti etiam illiterato hiiis
 25 que in scripturis divinis habentur obviant et repugnant. Quales sunt tales:
 “Christus non fuit natus pro salute nostra”, “Nulla est vita beata”, et consimiles.
 Alie sunt hereses que non patenter omnibus sed solummodo literatis et sapienti-
 bus eruditis in scripturis divinis per magnam et subtilem considerationem patent
 sacris literis adversari, cuiusmodi sunt tales: “Christus non est aliquid secundum
 30 quod homo”, “Due persone sunt in Christo”, et huiusmodi multe.

Alii autem sunt qui predictos modos heresum asserentes dicunt quod preter
 hereses iam dictas sunt alie, ille videlicet que doctrine apostolice, que doctrina
 absque scriptis apostolicis per relationem fidelium sibi succendentium vel per
 35 scripturas fidelium ad nos pervenit, quomodolibet adversantur. Si etiam aliqui
 errores alicui veritati post tempora apostolorum ecclesie revelate repugnant,
 omnes illi sunt inter hereses computandi.

Capitulum 17

Discipulus: Ista secunda sententia magis michi apparet consona veritati, sed dic
 michi an isti assertores omnes errores pestiferos quos nulli licet Christiano fideli
 asserere sub istis modis heresum comprehendant.

5 **Magister:** Preter hereses supradictas affirmant esse quosdam alios errores
 mortiferos qui tamen non debent stricte hereses appellari. Tales errores dicunt
 esse illos qui cronicis et historiis ecclesiasticis fide dignis ac probatis gestis
 fidelium obviare noscuntur. Alii adhuc sunt errores qui veritatibus catholicis et
 cronicis vel historiis ecclesiasticis fide dignis ac gestis que rationabiliter negari
 10 non possunt incompossibile demonstrantur. Cuiusmodi sunt tales: “Regule
 religiosorum non sunt catholice”, “Fides beati Augustini non fuit vera nec
 fidelis”, et huiusmodi, et istos errores, quamvis stricte accipiendo vocabulum
 “heresis” non reputent inter hereses computandos, dicunt tamen quod sapiunt
 heresim manifestam, quod non est aliud quam dicere quod ex eis et aliis veris

Capitulum 16.24 etiam] et **D** (-CaFr)PaVa, et etiam **Ed** | illiterato] etiam *added E* (-PaVa)
 | 25 obviant] adversantur VcCDE | 27 patenter] patent Es**D** (-LaFr)E | 28 considerationem]
 indagationem **D** | patent] possunt **D** (-Fr)E (-Va); in added **B** | 31 Alii] alie Es**D** (-LaFr)E (-Va)
 autem] omitted **D** (-Fr)Pa | qui] que Es**D** (-LaFr)E (-Va) | dicunt] videlicet *added Ed* | 32 ille] due
DE (-VgVa) | que'] quod OxAv | que doctrine apostolice] omitted **D** (-Ca) | que'...doctrina]
 doctrina que **Ed** | 33 scriptis] scripturis EsLaE (-PaVg) | relationem] WeCE (-VaLy)Lb:
 revelationem A (-We)BDLyPabLbb, talem Va | fidelium] omitted **D**Pa | vel] et **B** | 34 Si] et sunt
 We, sed **BE** | aliqui] illi **Ed** | 35 errores] qui *added WeBaEd* | ecclesie] omitted **Ed**
 repugnant] repugnans **D** (-CaFr) | 36 inter] omitted **D** (-Ca)PaVa, *added Pab* | 17.4 comprehendant]
 apprehendant **D** (-LaFr) | 5 affirmant] asserunt **Ed** | 7 ecclesiasticis] omitted **D** (-Ca) | 8 fidelium] que
 rationabiliter negari non possunt *added DE* (-VgVa) | obviare] obviari Ly | 9 ac] aut WeVcAn
 | 13 reputant] reputant **D** (-La)E (-Pz) | computandos] computandas OxAvBLaLc

que negari non possunt sequuntur hereses proprie dicte. Et ideo dicunt quod isti 15 errores possunt large hereses appellari.

Discipulus: Enumera generales modos pestiferorum errorum quos, secundum istam secundam sententiam, nulli licet catholico et fideli pertinaciter defensare.

Magister: Tales modi generales, quorum aliqui sub se plures modos continent speciales, sunt quinque. Quorum primus est eorum qui solis contentis in scriptura divina repugnant, et iste plures modos continet speciales, sicut ex predictis apparat; et omnes isti errores debent hereses appellari. Secundus est eorum qui doctrine apostolice extra scripta eorum quoquomodo repugnant, et iste etiam continet plures modos. Tertius est eorum qui revelatis vel inspiratis ecclesie post apostolos quomodolibet obviant. Quartus est eorum qui cronicis, historiis et gestis ab ecclesia approbatis contrariantur. Quintus est eorum qui scripture divine, vel doctrine apostolice extra scripta eorum, vel inspiratis seu revelatis ecclesie, et aliis veris que negari non possunt incompossibilis demonstrantur, licet ex forma propositionum solis contentis in scriptura divina et doctrina apostolica et revelatis seu inspiratis ecclesie incompossibilis nequaquam 20 25 30 35 appareant, et isti errores proprie possunt dici sapere heresim manifestam, licet stricte sumendo nomen “heresis” non sint hereses nuncupande. Talis est iste error, “Castitas monachorum castitati non preeminet coniugali”. Nam iste error ex forma propositionis non repugnat alicui contento in scriptura divina vel doctrina apostolica (si tunc non fuerunt tales monachi quales modo sunt), nec etiam repugnat, ut videtur, alicui revelato vel inspirato ecclesie. Contentis tamen in scriptura divina et isti vero quod nulla potest tergiversatione negari, “Monachi vovent et servant perpetuam continentiam propter Deum”, incompossibilis esse dinoscitur. Et ideo iste error, licet non videatur stricte

Capitulum 17.15 sequuntur] sequentur C (-Fi)Vd, sequantur E (-VgVa), sequatur LaVgVa
| 17 Enumera] enarra **DE** | pestiferorum] pestiferos **D** | 18 istam secundam] illam
VcCD (-LcFr)E (-Pa) | 19 modi] modos **D** (-Ca)Pa | 20 eorum] BFiCeFr: errorum WeC (-Fi), error
A (-We)E (-PaVg), quod error CaLaVg, quod errores VdLcPa | qui] que **B** | 21 repugnant]
repugnat A (-OxAv)CE (-Pa) | 22 debent] deberent Ly | Secundus] modus *added B* | est] error
added Ed | eorum] *omitted D* (-Fr)VgVa | qui] que **B** | 24 Tertius] modus *added B* | qui] que
BC (-An)**D** (-CaFr)Pa | 25 obviant] WeEd: obviarent Ww | qui] que OxBcFrPa | 26 contrariantur]
contrariarentur **BFiFr** | qui] que **BCVg** | 27 scripta] scripturam CaE (-Pa) | 29 doctrina apostolica]
omitted VcC (-Bb) | 32 nomen heresis] heresim **D**Pa | sint] sunt VcBa**CD** (-Lc)E | hereses]
heretice **D**Pa | 35 si... sunt] *omitted Ly* | tunc] *omitted D* (-Fr)E (-Pa) | fuerunt] fuerint VdE
| 36 ecclesie] nec universaliter *added D* | tamen] *omitted D*Pa | 37 negari] stricte capiendo
vocabulum heresis *added EsD* (-Fr)Pa; stricte sumpto vocabulo heresis *added E* (-Pa) | 38 Monachi]
omitted D (-Ca) | vovent C (-Bb)Vg

- 40 sumpto vocabulo heresis appellanda, sapit tamen heresim manifestam, quia ex ipso et quodam vero aperto sequitur heresis manifesta.

Capitulum 18

Discipulus: Nunc adverto quam utile fuit inquirere que veritates debeat catholice iudicari, quia ex solutione questionis illius potest intelligenti patere qui errores debent hereses reputari. Ex investigatis etiam circa catholicas veritates 5 sequi videtur quod omnis heresis sit dampnata quia, si omnis veritas catholica est per ecclesiam approbata, videtur quod per eandem ecclesiam omnis heresis sit dampnata, cum omnis heresis alicui veritati catholice aduersetur. Approbato autem uno contrariorum constat aliud reprobari et dampnari. An ergo aliqui literati teneant omnem heresim esse dampnatam nequaquam occultes.

- 10 **Magister:** Multi tenent et probare conantur quod omnis heresis est dampnata. Hoc enim concilium generale sub Innocentio 3º celebratum, de quo habetur Extra, De hereticis, c. *Excommunicamus*, sentire videtur. Ait enim, “Excommunicamus et anathematizamus omnem heresim extollentem se adversus hanc sanctam fidem catholicam et orthodoxam quam superius exposuimus.” Ex 15 quibus verbis patenter habetur quod omnis heresis est excommunicata et anathematizata, et per consequens omnis heresis est dampnata.

Discipulus: Ex hac auctoritate non videtur quod omnis heresis sit dampnata, sed solummodo quod omnis heresis extollens se adversus fidem quam supra generale concilium exposuit in capitulo quod habetur Extra, De summa trinitate et fide 20 catholica, c. *Firmiter*, sit dampnata.

Magister: Isti probant quod per dictum c. *Excommunicamus* omnis heresis simpliciter sit dampnata ex hoc ipso, quod omnis heresis extollens se adversus fidem expositam in dicto capitulo *Firmiter* est dampnata. Nam in dicto capitulo *Firmiter* tota fides catholica approbatur. Ergo omnis heresis simpliciter per 25 capitulum *Excommunicamus* quod dampnat omnem heresim extollentem se

Capitulum 17.40 sumpto] capiendo **D** (-CaFr)Pa, accipiendo Ca, sumendo Fr | vocabulo] vocabulum **D** (-Vd)Pa | appellanda] appellandus BaCa, approbanda LcPa, approbandi Vd | **41** ipso] ipsa **A** (-Vc)**B** | aperto] aperte VccDCE | **18.2** advero] omitted **DE** (-PaVa) | **4** debent] debeat VfVcEsCDE | **5** si] cum Ly; omitted VgPz | catholicica] omitted **D** (-Fr) | **6** est] sit **D** (-Fr)E | **7** sit] est **CD** (-Fr)E | **10** et] quod **D** (-VdFr)E | **11** enim] omitted DPa | celebratum] celebrato **D** (-CaFr)PaVg | **14** fidem] veritatem **D** | **15** patenter] omitted DPa | excommunicata...**16** est] omitted **D**NaAx(Ko does not omit) | **21** Isti probant] dicunt isti **D** (-Fr)E (-Va) | per] omitted AvVfEs**D** (-CaFr)PaVg, added VfmEsmPamVgm | **22** sit] sic [si La] fit **D** (-CaFr)Pa | **23** fidem] catholicam added **B** | expositam] catholicam VcCDE | est] sit **A** (-WeAv) | **24** catholicica] omitted DPa

Capitulum 18.12 Excommunicamus^{1]}] X 5.7.13, vol.2 col. 1670 **20** Firmiter] X 1.1.1, vol.2 col. 7

adversus fidem quam exposuit et approbavit in c. *Firmiter* reprobatur et dampnatur. Quod autem c. *Firmiter* approbet simpliciter totam fidem catholicam patet expresse, cum asserendo et approbando dicat: “Hec sancta Trinitas, secundum communem essentiam individua et secundum personales proprietates distincta, per Moysen et sanctos prophetas aliosque famulos suos iuxta ordinatissimam dispositionem temporum humano generi doctrinam tribuit salutarem. Et tandem unigenitus Dei filius Jesus Christus, a tota Trinitate communiter incarnatus, ex Maria semper virgine Spiritu Sancto cooperante conceptus, verus homo factus et ex anima rationali et humana carne compositus, una in duabus naturis persona, viam vite manifestius demonstravit.” Ex hiis verbis datur intelligi quod totam doctrinam Christi et famulorum suorum qui veritates catholicas humano generi tradiderunt predictum concilium approbat manifeste. Ergo et per capitulum *Excommunicamus* simpliciter omnis heresis est dampnata. Et hoc glossa 24^a, q. 1^a, § 1^o, notat aperte, dicens, “Omnis heresis est dampnata, et omnis hereticus est excommunicatus quantumcunque sit occultus.”

30

35

40

Capitulum 19

Discipulus: Apparener ostenditur quod omnis heresis est dampnata, de quo tamen miror, eo quod sepe audierim literatos distinguere inter illos qui incident in heresim iam dampnatam et illos qui incident in heresim non dampnatam. Unde et Gratianus, ut habetur 24^a, q. 1^a, § 1^o, eandem distinctionem approbare videtur dicens, “Omnis enim hereticus aut iam dampnatam heresim sequitur aut novam configit”, cuius distinctionis primum membrum statim prosequitur. Secundum vero membrum prosequitur eisdem causa et questione § *Si autem*: “[Si autem] ex corde suo novam heresim configit” et cetera. Quocirca dic an predicti assertores eandem distinctionem simpliciter negent.

5

10

Magister: Non omnino negant dictam distinctionem sed cum distinctione concedunt, dicentes quod quedam hereses sunt dampnate explicite, quedam vero sunt dampnate solum implicite. Et ideo concedunt dictam distinctionem sub isto

Capitulum 18.26 reprobatur et] reprobatione **D** (-Fr)E (-Pa) | **28** approbando] probando **D** (-Fr)E
| **29** communem] omnem Vc**D** (-CaFr) | distincta] discreta **BC** (-Bb)E (-Pa) | **31** doctrinam] omitted
Es**D** (-CaFr), added Esm | **32** unigenitus] unicus Ly | Iesus] omitted AvVc**CDE** | communiter]
convenienter **Ed** | **34** ex] humana added **D** (-Fr)E | **37** predictum] post dictum **B** | **39** lo...et] omitted
VdLc, dicit quod Fr, et LaPa, notat aperte dicens omnis heresis est dampnata added Pam | **19.1**] No
chapter division **D** (-VdFr)E | **3** audierim] audivi **DE** | illos] fideles added **Ed** | **4** heresim] iam
added **Ed** | **5** et] omitted **D** | **9** Si autem] Kilullen: omitted Ww | novam] omitted **DPa**
Quocirca] omitted **Ed** | **10** assertores] asserentes E (-Pa) | **11** sed cum distinctione] omitted **D** (-VdFr)

Capitulum 18.38 glossa] s.v. qui vero, vol. 1 col. 1828 **19.5** § 1] C.24 q.1 d.a.c.1, vol.1 col.
1827 **8** Si autem] C.24 q.1 d.p.c.4, vol.1 col. 1829

intellectu: quedam hereses sunt dampnate explicite et quedam non sunt dampnatae explicite.

Discipulus: Quas vocant hereses dampnatas explicite?

Magister: Heresum dampnatarum explicite ponunt quatuor modos. Primus est earum que dampnatione speciali, in qua de ipsis heresibus sub forma propria fit mentio specialis, condempnatur. Isto modo hereses Arii, Nestorii, Macedonii, Euticis, et Dioscori dampnate fuerunt, sicut ex dist. 15^a, c. 1^o et c. *Sicut sancti* et c. *Sancta Romana* patenter habetur. Sic etiam dampnatus est error Ioachim, Extra, De summa trinitate et fide Catholica, c. *Dampnamus*, et error dicentium Christum non esse aliquid secundum quod homo, Extra, De hereticis, c. *Cum Christus*.

Secundus modus heresum dampnatarum explicite est earum quarum contradictorie sub forma propria approbantur, quia una contradictiarum approbata explicite altera explicite intelligitur reprobata. Tales sunt omnes hereses que contradicunt veritatibus catholicis que in symbolis, conciliis generalibus ac decretis et decretalibus epistolis summorum pontificum tanquam catholice approbantur. Unde ista heresis, “Deus non est factor omnium visibilium et invisibilium”, est heresis explicite condempnata, pro eo quod per symbolum, “Credo in unum Deum”, explicite approbatur Deum esse factorem omnium visibilium et invisibilium.

Capitulum 19.14 explicite...15 explicite] explicite La, implicite quedam sunt [sunt omitted Pa] dampnate explicite VdLcPa, explicite et quedam tantummodo implicite Fr | **18** dampnatione] dampnationem C (-Bb), dampnantur **Ed** | speciali] in speciali C (-Bb)E (-Pa) | qua] dampnatione added **Ed** | **19** condempnatur] omitted **Ed** | **20** sancti] sunt **CD** (-LcFr)E (-Va) | **21** Sic] sicut EsBb**DE** | **23** homo] ut habetur added **B** | **25** contradictorie] contrarie **CD** (-Fr)E (-Pa) | **26** propria] asseruntur seu added VcCDE | quia] ex added E (-Pa) | **27** explicite²] implicite **D** (-VdFr)Pa reprobata] et added We | **29** epistolis] opusculis **Ed**; omitted Fr | summorum] etiam added CaVdE | **30** ista] etiam added **Ed** | **31** invisibilium] credo in unum deum approbatur deum esse factorem visibilium et invisibilium added VaVgPc, deleted Va | est...33 invisibilium] omitted OxLa quod] explicite added VcCCaVdE | symbolum] credo in unum deum explicite scilicet deum esse factorum omnium visibilium et invisibilium added Lbm. | **32** Credo...33 invisibilium] omitted LcNaVgPcVbSa, et cetera Ca, approbatur VdPc, eius contradictoria explicite approbata sit in symbolo Fr, condempnatur **EdArPb**, eius oppositum asseritur Ko; condempnatur deleted Pa, est eius contradictoria approbata scilicet deum esse factorem visibilium et invisibilium added Pam; est eius contradictoria approbata Lb, credo in unum deum explicite scilicet deum esse factorum omnium visibilium et invisibilium added Lbm. See Comments.html. | explicite] omitted VcCVa omnium] omitted **A** (-WeOx)**C**

Capitulum 19.20 c. 1] D.15 c.1, vol.1 col. 69 | *Sicut sancti*] D.15 c.2, vol.1 col. 71 **21** *Sancta Romana*] D.15 c.3, vol.1 col. 71 **22** *Dampnamus*] X 1.1.2, vol.2 col. 11 **23** *Cum Christus*] X 5.7.7, vol.2 col. 1671

Tertius est earum quarum contradictorie in aliquo volumine vel libro aut tractatu specialiter approbato tanquam catholico sub forma propria continentur. Et isto modo omnes hereses quarum contradictorie in canone Biblie confirmato sub forma propria continentur hereses dampnate explicite sunt censende, quia, eo ipso quod canon Biblie explicite approbatur, omnes veritates in ipso asserte explicite approbantur, et per consequens earum contradictorie explicite reprobantur et dampnантur.

40

Quartus est earum ex quibus patenter omnibus etiam laicis usum habentibus rationis sequitur aliqua heresis sub aliquo modorum primorum comprehensa.

Discipulus: Contra aliqua predictorum possem dubia multa movere, sed forsitan non essent multum ad rem, quia voces sunt ad placitum, et ideo possunt vocare hereses dampnatas explicite stricte et large sicut placet eis, dummodo hoc auctoritatibus non inveniatur expresse contrarium. Idcirco dic quas hereses vocant dampnatas solummodo implicite.

45

Magister: Hereses de quibus solummodo viris literatis in sacris literis eruditis per subtilem considerationem patet quomodo catholice veritati contente in scripturis sacris vel doctrina expressa universalis ecclesie adversantur, et quod ex eis sequitur aliqua heresis aliquo predictorum modorum dampnata explicite, dicunt esse dampnatas implicite et non explicite. Talis heresis fuit heresis Grecorum dicentium Spiritum Sanctum non procedere a Filio, antequam dampnaretur explicite. Multe etiam hereses de quibus habetur in decretis aliquando fuerunt huiusmodi, que post explicite dampnate fuerunt. Tales sunt hereses nonnullorum doctorum modernorum. Est enim notorium quod moderni theologi circa divina opiniones tenent contrarias quas putant in scripturis divinis fundari, quarum altera in rei veritate scripture divine repugnat, sicut et tenent contrarium opinantes; unde et eam per scripturam divinam improbare nituntur, sicut in scriptis eorum patet aperte; et ita in rei veritate altera earum est dampnata implicite, cum veritas contraria sit implicite approbata ex hoc quod doctrina ecclesie ex qua infertur noscitur approbata.

50

55

60

Capitulum 19.38 asserte] inserte A (-WeVc)D | 39 explicite¹] omitted VcC (-Bb)E (-Pa) | 41 Quartus] modus added BFrPa | 42 primorum] predictorum VcC (-Bb)Fr, priorum D (-Fr)E; ambiguous WeEsBb | 44 movere] moveri B | sed] et WeVcCDE | 45 essent] esset D (-Fr)Pa | et] omitted D | vocare] vocari B | 46 hoc] in VcCDE | 47 dic] dicas Ed | 49 Hereses] implicite dampnatas vocant added Fr; implicite dampnate dicuntur ille added Ly | 52 sequitur] sequatur DVgVa | 53 dampnatas] dampnandas D (-Fr)Vg | 56 fuerunt²] sunt D (-Fr)Pa | 57 notorium] notissimum D | 59 et] omitted We | 61 scriptis] scripturis EsLaFrE (-VgVa)

Capitulum 20

Discipulus: Sive isti devient a proprio modo loquendi sive non, video quod inter hereses quas dicunt esse dampnatas explicite et quas dicunt dampnatas solum implicite est aperta distinctio. Sed ad quam utilitatem istam distinctionem 5 assignant ignoro, et tamen desidero scire.

Magister: Putant istam distinctionem esse summe necessariam episcopis et inquisitoribus heretice pravitatis, ut sciant contra quos accusatos de heresi debeant procedere et contra quos potestatem procedendi non habent. Nam omnes tenentes pertinaciter heresim aliquo predictorum modorum dampnatam 10 explicite possunt legitime iudicare. Tenentes vero dampnatas hereses tantummodo implicite iudicare non possunt, nec de talibus heresibus. Licet eas valeant ventilare et investigando discutere, de eis tamen nequeunt diffinitivam proferre sententiam, sed huiusmodi heresim asserens vel defendens summi pontificis vel generalis concilii est reservandus examini.

15 **Discipulus:** Si isti suam sententiam auctoritate vel ratione valeant confirmare, non tardes ostendere.

Magister: Possunt se fundare in una ratione, que talis est. Ad illum solum spectat asserentem dampnatam heresim implicite, de qua nondum innotuit ecclesie an beat heresis reputari, tanquam hereticum condempnare ad quem 20 spectat huiusmodi hereses solempniter condempnare, quod videtur maxime veritatem habere quando inter catholicos literatos in sacra pagina eruditos de tali assertione an beat censeri heretica opiniones habentur contrarie. Sed assertio- 25 nem que est in rei veritate heretica, de qua tamen an sit heretica inter doctos opiniones reperiuntur contrarie, solempniter et explicite condempnare pertinet ad solum summum pontificem et concilium generale et universalem ecclesiam. Ergo ad nullum inferiorem summo pontifice nec ad aliquod collegium inferius

Capitulum 20.4 Sed] omitted DVg | 5 assignant] assignent VcCCaE; omitted D (-Ca) | 9 tenentes] ponentes C (-Bb) | pertinaciter] pertinacem D (-CaFr)E (-Ly) | dampnatam] dampnatorum D (-CaFr)PaLy | 11 heresibus] causam Ly | Licet eas] omitted D (-Fr)E (-Va) | eas] omitted Va | valeant] valent D (-Lc)E (-Va) | 12 de...nequeunt] nec de eisdem Ly | 13 sed] et D (-Fr)E (-Ly) heresim] hereses C (-Bb)CaE (-Pa,Ly) | 15 valeant] valent VcCD (-CaFr)E (-Ed) | 18 asserentem] assertionem D (-Ca)PaLy | heresim] vel heresim dampnatam FrLy | nondum] nunquam DE (-Pa), non nunquam Pa | 19 hereticum] hereticam EsDLy | 21 veritatem habere] veritati inherere DE literatos] et added FrLy | de] in D (-Fr)Ly | 22 assertionem] assertio DPaLy | 23 doctos] doctores VcBCDE (- Pa) | 25 solum] omitted VcEsC (-Bb)FrLy | pontificem...universalem] pontificem vel concilium generale vel ad universalem FrLy | 26 aliquod] omitted BaDE | inferius] summo added Ly

generalis concilio spectat assertorem huiusmodi heresis tanquam hereticum condempnare.

Maior istius rationis videtur certa, quia qui iudicialiter pronuntiat aliquem esse hereticum potest pronuntiare solemnitatem assertionem pro qua iudicat eum hereticum esse inter hereses computandam. 30

Minorem ostendunt²⁹ auctoritate et ratione, auctoritate primo Innocentii pape, qui, ut habetur 24^a, q. 1^a, c. *Quotiens*, ait, “Quotiens fidei ratio ventilatur, arbitror omnes fratres et coepiscopos non nisi ad Petrum, id est sui nominis et honoris auctoritatem, referre debere.” Ex quibus verbis datur intelligi quod questio fidei ad inferiorem summo pontifice referri non debet. Hinc glossa dicit ibidem, “Aliud est questionem de fide motam terminare, quod nulli preterquam Romane sedi permittitur, sicut hic dicitur, aliud est ipsam sine diffinitione ventilare, quod patriarche facere possunt.” Et infra glossa, obiciens, ait, “Videtur contra Extra, De hereticis, *Ad abolendam*: nam ibi innuitur quod illi vitandi sunt tanquam heretici quos episcopi vitandos duxerint.” Et respondens ait, “Sed dic quod illud intelligendum est quando tale quid dicunt quod certum est esse heresim, hic vero ubi dubium est.” 40

Istis concordare videtur glossa dist. 80^a, c. 2^o que super verbo “in fide” ait, “In fide, id est fideliter”: “Infra 24^a, q. 1^a, *Quotiens*[...], ubi dicitur quod tantum ad Petrum referenda est questio fidei. Sed expone hic ‘in fide, id est fideliter’. Vel possunt agitare causas fidei sed non procedere ad sententiam, vel distingue qui 45

Capitulum 20.27 assertorem] assertionem AvDE (-Pz) | heresis] omitted FrLy | hereticum] hereticam DE (- Pz); explicite added FrLy | 29 videtur] esse added FrLy | esse] omitted VcCDE | 31 hereticum esse] esse hereticam et Ed | 34 et¹] omitted VcCD (- Fr)E | coepiscopos] episcopos BaD (-Fr)Ly | sui] sue Ly | nominis] rationis D (-LcFr)Ly | et honoris] omitted CD (-Fr)E (-PaVa) | 36 Hinc] est quod added FrLy | 37 nulli] non D (-Fr)E (-Va) | 38 sedi] fidei D (-CaFr)VgLy | sicut hic dicitur.] omitted Ly | 39 quod patriarche] omitted D (-LcFr) patriarche] inferiores FrLy | 40 vitandi] iudicandi D (-Fr)E | 41 episcopi] ipsi VcCD (-Fr)E vitandos] iudicandos D (-Fr)E | duxerint] duxerunt BE (-Ly), dixerunt DLy | dic] dico B | 42 quando] quod D (-CaFr)Pa | quid dicunt quod] quod dicunt B | est²] dictum eorum added FrLy | 43 hic] nec DPaLy | vero] omitted DPaLy | ubi] ulli DLy | 44 Istis] item DPaLy; ad idem added FrLy | dist...que] predicti capituli Ly | fide] que added Ly | 45 Infra...46 fideliter] omitted D (-CaFr)NaAxLyVbLbSa, added Lbm | Infra...47 possunt] omitted Ly | 47 possunt] S: omitted Ww | sed] et Ly; omitted D (-CaFr)Pa | distinguere] SA (- Vc)Es: distinguere VcCCaFrVgVa, distinguendum Ba, diffinire PaPz, determinationem Ly, distinctionem D (-CaFr); diffinitionem added VdmLcm

Capitulum 20.33 Quotiens^{1]} C.24 q.1 c.12, vol.1 col. 1835 37 ibidem] s.v. fidei, vol.1 col. 1836 39 glossa] s.v. nisi ad Petrum, vol.1 col. 1836 44 glossa] D.80 c.2, s.v. in fide, vol.1 col. 507

29. Cf. Ockham, De corp. Christi c.37, OTh vol. 10 p.206ff/238.

sunt qui dubitant — nam si laici, videtur quod episcopi possunt determinare, Extra, De hereticis, *Ad abolendam*, si clerici, papa, Extra, eodem titulo, *Cum Christus.*” Ex hiis colligitur quod nullus inferior summo pontifice potest terminare questionem motam de fide, precipue quando literati dubitant et contrarie opinantur.

Quod etiam Innocentius 3^{us}, Extra, De baptismo et eius effectu, c. *Maiores*, sentire videtur. Ait enim, “Maiores ecclesie causas, presertim articulos fidei contingentes, ad Petri sedem referendas intelligit, qui eum querenti Domino quem discipuli dicerent ipsum esse respondisse notabit, ‘Tu es Christus filius Dei vivi.’” Ex quibus verbis patenter habetur quod ad sedem beati Petri est questio fidei referenda, et ita nec collegium inferius concilio generali nec aliquis episcopus inferior papa potest aliquam heresim de qua est dubium an sit heresis condemnare, et per consequens nullum talem heresim asserentem valet tanquam hereticum condemnare. Irrationabile enim omnino videtur³⁰ quod episcopus vel inquisitor heretice pravitatis, qui sepe sacre page imperitus existit, opiniones doctorum theologie posset tanquam hereticas condemnare.

Capitulum 21

Discipulus: Quamvis ista sententia videatur fortiter esse probata, tamen contra ipsam urgentes instantias in mente revollo, quarum prima est de Universitate Parisiensi, que multas opiniones etiam Thome de Aquino, ipso vivente, tanquam 5 erroneas excommunicavit et dampnavit. Secunda est de duobus archiepiscopis Cantuariensis, quorum primus erat doctor theologie in ordine Predicatorum et

Capitulum 20.48 sunt Ly | si laici] si aliqui **D** (-CaFr), aliquibus Ly | possunt] possint E (-Ed) | determinare] ut habetur **added B** | **49** abolendam] de iudiciis **added Fr**, et de iudiciis ac **added Ly** | si] vero **added BFr** | clericis] et aliquando **added Ly** | papa] ut habetur **added B** eodem titulo] c. **D** (-Fr)**E** (-Ly), de hereticis FrLy | **50** terminare] determinare **A** (-WeVc)**DE**, declarare **B** | **55** contingentes] continentis **D** (-VdFr)**E** (-PaLy) | referendas] referentes **C** (-Fi)**D** (-Fr)**E** | intelligit] intelligi **D** (-Fr)**E** (-VaPz), intelligitur Pz | eum] cum **BCE** (-Va) | eum querenti] conquirenti **D** (-LaFr), conquirente La | **56** notabit] notavit **DPz**, notatur Ly | **58** fidei] omitted **D** (-CaFr)Pa; **added Pam** | concilio] collegio **D** (-LaLc)Ly, collegio consilio La | concilio generali] generalis concilii FrLy | **60** nullum] nullam WeEsCaVd | **62** sacre pagina] sacra pagina We | **21.3** urgentes] negantes Ly, ingentes Pz | revollo] volvo **C** | **4** opiniones] multorum et **added FrLy** | de Aquino] omitted **D** (-CaFr)**Ed** | **5** erroneas] errores FrLy | **6** primus] unus **DPaLy** | in] de Vf**B**FrLy | ordine] fratrum **added FrLy** | et] qui fuit FrLy

Capitulum 20.53 *Maiores*] X 3.42.3, vol.2 col. 1382

30. “Cum enim officium inquisitionis de haeretica pravitate aliquando simplicibus vel non magnis doctoribus committatur, absurdum videretur quod ad talem inquisitorem pertineret quamcumque quaestionem difficultem et profundam de articulis quibuscumque pertinentibus ad theologiam auctoritate propria terminare...”; Ockham, De corp. Christi c.37, OTh vol. 10 p.209/240.

postea cardinalis,³¹ secundus erat etiam doctor theologie de ordine Fratrum Minorum,³² qui plures opiniones Thome excommunicaverunt et dampnaverunt.³³ Tertia est de ordine Fratrum Minorum, qui doctrinam Fratris Petri Iohannis dampnavit.³⁴ Et ita videtur quod tam ad collegium inferius concilio generali quam ad alias personas inferiores summo pontifice spectat errores a theologis opinatos dampnare. Quamobrem qualiter respondetur ad predictas instantias manifesta.

Magister: Ad primam instantiam de universitate Parisiensi multipliciter respondetur, uno modo quod multas assertiones temerarie condempnavit, veritates scilicet condempnando. Nullo enim modo potest solempniter veritas absque temeritate dampnari. Licet namque absque temeritate dampnabili valeat quis veritati contrarium opinari et de veritate dubitare, nunquam tamen veritas solempniter et publice absque dampnabili temeritate dampnatur. Cum igitur multorum iudicio inter articulos dampnatos Parisius contineantur veritates quamplices, sequitur quod eadem universitas plures assertiones temerarie condempnavit. Istius sententie fuerunt et sunt omnes illi qui extra Universitatem Parisiensem opiniones dampnatas Parisius tenuerunt et tenent. Eiusdem etiam sententie sunt omnes illi qui post revocationem dicte sententie quantum ad

Capitulum 21.7 secundus] autem added A (-WeVc)BBb | etiam] omitted BLy | de] in VcCD (-Fr)E (-Ly) | de ordine] omitted Ly | 8 Thome excommunicaverunt] theologie exquisiverunt CaE (-PaLy) | 9 de ordine] omitted We | 11 alias] aliquas VcC (-Bb)E (-PaLy) | a theologis opinatos] theologorum D (-Ca)PaLy | 12 opinatos] opinatas B, appropriatos LaLc predictas] omitted D (-Fr)Pa | instantias] ista FrLy | 15 condempnavit... 16 condempnando] dampnavit dampnando veritatem FrLy | veritates] veritatem D (-Fr) | 17 namque] quandoque B, quis possit et valeat FrLy | valeat quis veritat] veritatis FrLy | 18 veritas] omitted VcC (-Bb) | 20 articulos] fidei added D (-Fr)E (-Ed) | 22 condempnavit] et added Ly | et... 24 omnes] omitted D (-CaFr)NaKoPaLyArPbVbLbSa, added Lbm | illi] omitted BFr | 24 omnes] omitted C (-Bb)CaE (-PaLy) | quantum ad] quoad DE